
56 | K a p i t o l a  2 F a n K l u b o v á  p o l i t i K a | 57

zákona nezbytné, nebude Trumpovu kampaň za toto porušení pokutovat, 
protože šlo o relativně malou sumu.

Je snadné zapomenout, jak směšně to všechno vypadalo, jak ob-
hrouble. Političtí experti, prominentní novináři i akademici shodně 
považovali Trumpovu kandidaturu za doprovodnou akci bez šance na 
úspěch. Považovali za samozřejmé, že se na ni brzy zapomene.

Například Alex Altman a Charlotte Alterová z časopisu Time se 
posmívali jeho chvástání, že má hodnotu 8 miliard dolarů:

Existuje asi osm miliard důvodů, proč Trump nebude prezidentem. 
Donedávna byl ještě volitelný. Podporoval masivní zdanění ultrabo-
hatých. Prosazoval zpřísnění zákonů o zbraních. Podporoval systém 
jednotných plateb ve zdravotnictví, což je politika, jíž se konzervativci 
hrozí ještě víc než programu Obamacare. Ve své vlastní straně má pod-
poru o 32 bodů nižší, než by potřeboval, což z Trumpa dělá nejméně 
populárního prezidentského kandidáta přinejmenším od roku 1980.44

Nemysleli si, že se Trump mýlí. Bylo to ještě horší. Mysleli si, že je 
směšný. A nebyli sami.

Znalci si byli jisti, na kterou stranu Donald J. Trump patří, zda do po-
litiky, anebo do sféry zábavy. Celý svůj profesní život strávili mezi lidmi, 
pro které bylo toto rozdělení nedotknutelné. Takové dělení organizovalo 
jejich pohled na politiku, drželo pohromadě jejich svět. Bylo to základní 
pevné vodítko: smysl pro to, že oddělení politiky a showbyznysu, moci 
a spektáklu je pevné, spolehlivé a skutečné.

Přestože se jim však Donald J. Trump zdál směšný, odborníci o něm 
nemohli přestat mluvit. Redaktoři zpravodajství lačnící po počtech klik-
nutí a sledovanosti ve stále konkurenčnějším mediálním prostředí rychle 
pochopili komerční výhodu toho, že Trumpovi věnují značný prostor 
ve zpravodajství. Cokoli Trump udělal, brzy se objevilo v titulcích, 
v aktuálním článku, v posměšném tweetu. Ať už šlo o jeho rasistické 
výlevy, pobuřující politické výroky nebo obskurní tvrzení o obrovském 
osobním bohatství, Trump své publikum nikdy nenudil.

Až příliš pozdě si elita začala uvědomovat to, co Trumpovi muselo 
být zřejmé celou dobu: že jejich výsměch je jednou z jeho nejsilnějších 
volebních devíz. Že jeho stoupenci vnímali opovržení elit vůči němu 
jako opovržení vůči nim. Že čím více na něj elita útočila, tím byl silnější.

5 0  D O L A R Ů  Z A  M É N Ě  N E Ž  D V Ě  H O D I N Y  P R Á C E

Inzerát na inzertní webové stránce Craigslist nebyl moc podrobný. „50 
dolarů za méně než dvě hodiny práce,“ stálo v něm.42 Pro spoustu mla-
dých herců, kteří se snaží vyjít s penězi v drahém New Yorku, to muselo 
být lákavé. Málokdo si ale dokázal představit, že se dostane k práci, která 
se zapíše do dějin.

Bylo odpoledne 16. června 2015. Pokyny zněly jednoduše: hlasitě 
vybízet k potlesku. Nic víc.

Všichni pravděpodobně pocítili vzrušení, protože si uvědomili, že 
možná uvidí někoho slavného. Většina shromážděných zřejmě předpo-
kládala, že se jedná o nějaký reklamní trik: uvedení nového produktu na 
trh nebo možná novou marketingovou kampaň.

Tak docela se nemýlili. Při příchodu dostali všichni tričko a pokyn, 
aby si ho oblékli. „Trump: Udělejme Ameriku znovu skvělou“, stálo na 
tričkách. Když Donald Trump následoval Melanii při dnes už slavné 
jízdě po eskalátorech dolů do vestibulu Trump Tower a z reproduktorů 
se ozývala píseň Neila Younga „Keep On Rockinʼ in the Free World“, 
těžko si představit, že by se někdo z komparzistů najatých pro navození 
atmosféry vážně zaobíral myšlenkou, že fandí příštímu prezidentovi 
Spojených států.

V následujících sedmačtyřiceti minutách Donald Trump ohlupoval 
svět svým projevem k zahájení kampaně, který se nepodobal ničemu 
z toho, co země dosud viděla: „Kdy jste naposledy viděli Chevrolet 
v Tokiu…? Kdy jsme porazili Mexiko na hranicích? Smějí se nám, naší 
hlouposti, nejsou to naši přátelé, věřte mi. Spojené státy se staly odkladi-
štěm problémů všech ostatních.“43 Tento projev, který přeskakoval mezi 
velkolepými politickými prohlášeními a řečněním na téma „my versus 
oni“, provázený potleskem a sebechvalnými anekdotami, přinesl mnoho 
řečnických obratů, které později staly jádrem Trumpovy rétoriky.

Zdálo se, že Trumpovi příliš nevadí, že nadšený potlesk, který slyšel, 
byl objednaný a zaplacený. Stejně se jím sytil. Zatím to nevěděl, ale 
kandidát Trump nebude muset utrácet peníze za najaté roztleskávače 
příliš dlouho.

Měsíc po této akci Federální volební komise oznámila, že ačkoli 
Trump nezveřejnil částku dvanácti tisíc dolarů, kterou zaplatil hercům, 
aby ho na této akci povzbuzovali, což je podle federálního volebního 


	bookmark6
	bookmark7
	bookmark8
	bookmark9
	bookmark10
	bookmark11
	bookmark12
	bookmark13
	bookmark18
	bookmark19
	bookmark20
	bookmark21
	bookmark22
	bookmark23
	bookmark24
	bookmark25
	bookmark26
	bookmark27
	bookmark28
	bookmark29
	bookmark32
	bookmark33
	bookmark34
	bookmark35
	bookmark36
	bookmark37
	bookmark38
	bookmark39
	bookmark40
	bookmark41
	bookmark42
	bookmark43
	bookmark44
	bookmark45
	bookmark46
	bookmark47
	bookmark48
	bookmark49
	bookmark50
	bookmark51
	bookmark52
	bookmark53
	bookmark54
	bookmark55
	bookmark56
	bookmark57
	bookmark58
	bookmark59
	bookmark60
	bookmark61
	bookmark62
	bookmark63
	bookmark66
	bookmark67
	bookmark68
	bookmark69
	bookmark72
	bookmark73
	bookmark74
	bookmark75
	bookmark76
	bookmark77
	bookmark78
	bookmark79
	bookmark80
	bookmark81
	bookmark82
	bookmark83
	bookmark84
	bookmark85
	bookmark86
	bookmark87
	bookmark88
	bookmark89
	bookmark90
	bookmark91
	bookmark92
	bookmark93
	bookmark94
	bookmark95
	bookmark96
	bookmark97
	bookmark100
	bookmark101
	bookmark102
	bookmark103
	bookmark104
	bookmark105
	bookmark106
	bookmark107
	bookmark108
	bookmark109
	bookmark110
	bookmark111
	bookmark112
	bookmark113
	bookmark114
	bookmark115
	bookmark116
	bookmark117
	bookmark118
	bookmark119
	bookmark120
	bookmark121
	bookmark122
	bookmark123
	bookmark124
	bookmark125
	bookmark126
	bookmark127
	bookmark128
	bookmark129
	bookmark130
	bookmark131
	bookmark132
	bookmark133
	bookmark134
	bookmark135
	bookmark138
	bookmark139
	bookmark142
	bookmark143
	bookmark144
	bookmark145
	bookmark146
	bookmark147
	bookmark150
	bookmark151
	bookmark152
	bookmark153
	bookmark154
	bookmark155
	bookmark156
	bookmark157
	bookmark158
	bookmark159
	_Hlk183579322
	bookmark160
	bookmark161
	bookmark162
	bookmark163
	bookmark166
	bookmark167
	bookmark168
	bookmark169
	Úvod
	Nebezpečí
	Kdo je autokrat 3P?
	Přetvořená autokracie
	ČÁST I
	Éra populismu, polarizace a post-pravdy
	Hledání viníků
	Nerovnost a ničivá síla zmařených očekávání
	Ekonomické znevýhodnění ve věku technologických výhod
	Uvnitř autoritářské mysli
	Vítězné kolečko Samuela Huntingtona

	Globální válka proti brzdám a protiváhám
	Kdo bude hlídat strážce?
	Pseudoprávo: rozklad právního státu zevnitř
	Limity časového omezení
	Zvrat: Když si politici vybírají své voliče
	Činnost rozhodčího: Když si mocní vybírají své vlastní soudce
	Logika preempce a nebezpečí zasedání dosluhující vlády (lame-duck session)
	Dutost neliberální demokracie

	Fanklubová Politika
	50 dolarů za méně než dvě hodiny práce
	Vzpomínka na minulost: Milán, 26. ledna 1994
	Od charismatu k politickému fandovství
	Nová generace italských populistů
	Kmen, který vybudoval Chávez
	Desintermediovaná politika
	3P v záři reflektorů

	Nástroje moci
	Moc peněz
	Síla porušování norem
	Síla pomsty
	Síla identity
	Síla skepse
	Síla ovládání médií
	Síla nouze
	Sada nástrojů autokrata 3P


	ČÁST II
	Svět jako dělaný pro autokraty
	Moc korporací: trvalá, nebo pomíjivá?
	Jackson Hole versus technologičtí giganti
	Lina Khanová, nečekaná bojovnice proti monopolům
	Ekonomická moc a koncentrace nad rámec techniky
	Politické důsledky koncentrace podniků

	Antipolitika: přímá cesta k populismu
	Institucionální skleróza: 
choroba demokracie
	Smrtelná spirála italské antipolitiky
	Od antipolitiky k tropickému extremismu
	Existuje z antipolitiky cesta ven?

	Moc po pravdě
	Věk aktivních opatření: Putinova říše pochybností
	Temnota v srdci WhatsAppu
	Za hranice SNP: zesměšňování jako zbraň
	Pomsta nebezpečné myšlenky
	Deepfakes a časté lži

	Mafiánské státy, zločinecké vlády
	Gangsterské kořeny státu
	Jak mafiánské hodnoty znovu dobývají státy
	Mafiánské státy: víc než „korupce“
	Nelegální obchody: Je dnešní svět pro nadnárodní zločinecké kartely bezpečnějším místem?
	Barbaři za branami: rusifikace Interpolu

	Autokraté 3P na globální úrovni
	„NEGRATULUJTE“: politika povolebního telefonátu
	Invaze armád botů: Katalánsko a další země
	Neviditelné armády, umělé ostrovy a zelení mužíčci
	Počátky GONGO: metla falešných nevládních organizací
	Pozor na bod zvratu: od autokracie 3P k nové normalitě

	Moc a pandemie
	Na vlně koronaviru
	Pandemie post-pravdy
	Jak prudká je reakce?
	Vakcíny jsou příliš

	Pět bitev, které musíme vyhrát
	Boj proti velké lži
	Boj proti zločineckým vládám
	Boj proti autokracii, která se snaží podkopávat demokracii
	Boj proti politickým kartelům
	Boj proti neliberálním narativům

	Jak přivést politické bezdomovce domů?
	PODĚKOVÁNÍ






	Poznámky
	Rejstřík

